repercussão geral reconhecida, concluiu pela constitucionalidade das alterações promovidas 

na legislação do seguro DPVAT pelas Leis nºs 11.482/07 e 11.945/09. 

Ocorrendo o sinistro na vigência da Lei nº 11.482/2007, o valor da indenização deve 

ser no máximo de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), aplicando-se as Resoluções do CNSP 

e da SUSEP, para adequar a indenização ao percentual da invalidez suportada. 

Dessa forma, a correção monetária deve ocorrer a partir do evento danoso e os juros de 

mora devem incidir desde a citação, conforme estabelece o artigo 405 do Código Civil e a Súmula nº

[...]

12 da Lei 10.259/2001; 

e) Requer a dispensa da audiência de conciliação, conforme o art. 334, §4º,I, §5º, do 

Código de Processo Civil, já que a matéria necessita da realização de perícia 

médica; 

f) A condenação da Ré ao pagamento da indenização, no valor de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), acrescidos de juros e correção monetária; 

g) A condenação da Ré ao recolhimento de custas e pagamento dos honorários 

advocatícios, à base de 20% sobre o total apurado quando da liquidação do julgado, ou 

critério deste douto Juízo;

[...]

região do mento lábio superior e no joelho direito do autor.

 

Aduz, por fim, que sofreu várias lesões, que o impediram de se

locomover e realizar suas atividades da vida diária e profissionais, pelo período de 3 (três)

meses, fazendo jus, portanto, à indenização no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos

reais) referente a despesas de assistência médica e suplementares.

 

Em sede de contestação, a promovida alega que o intuito do autor é

burlar os procedimentos impostos por lei que visam evitar fraudes ao Seguro DPVAT, ou seja,

conquistar valor indevido.

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem,

por pessoa vitimada:

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência

médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

 

Esse também é o entendimento da nossa jurisprudência:

 

AÇÃO DE COBRANÇA. SEGURO OBRIGATÓRIO. DPVAT.

DESPESAS MÉDICAS E SUPLEMENTARES.